
 1 

DELIBERAZIONE 9 MARZO 2021 

92/2021/R/EEL 

 

DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PEREQUAZIONE SPECIFICA AZIENDALE (PSA) PER 

L’IMPRESA MEGARETI S.P.A. PER IL PERIODO 2012-2019 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1149a riunione del 9 marzo 2021 

 

VISTI:  

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 come successivamente modificata e 

integrata; 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001 n. 244, recante 

“Regolamento recante disciplina delle istruttorie dell’Autorità per l’energia 

elettrica e il gas, a norma dell’articolo 2, comma 24, lettera a), della legge 14 

novembre 1995, n. 481”; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 22 giugno 2004 96/04 e in particolare l’Allegato A (di 

seguito: Allegato A alla deliberazione 96/04); 

• la deliberazione dell’Autorità 11 dicembre 2007 316/07 (di seguito: la 

deliberazione 316/07); 

• la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2007 348/07 (di seguito: la 

deliberazione 348/07); 

• la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2011 ARG/elt 199/11 (di seguito: 

deliberazione ARG/elt 199/11) ed il relativo allegato A recante “Testo 

integrato delle disposizioni dell'Autorità per l'erogazione dei servizi di 

trasmissione e distribuzione dell'energia elettrica - Periodo di regolazione 

2012-2015”, come successivamente modificati e integrati (di seguito: 

TIT 2012 – 2015); 

• la deliberazione dell’Autorità 29 marzo 2019 178/2018/R/EEL (di seguito: la 

deliberazione 178/2018/ R/EEL; 

• la deliberazione dell’Autorità 9 luglio 2019 304/2019/R/EEL (di seguito: la 

deliberazione 304/2019/ R/EEL; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2019 568/2019/R/EEL ed il relativo 

Allegato A, recante “Testo integrato delle disposizioni per l’erogazione dei 

servizi di trasmissione e distribuzione dell’energia elettrica (TIT) (2020-



 2 

2023)”, come successivamente modificati e integrati (di seguito: TIT 2020 - 

2023); 

• la relazione AIR relativa alla deliberazione ARG/elt 199/11; 

• la comunicazione di Cassa per i servizi energetici e ambientali del 20 settembre 

2019, prot. Autorità n. 23876 (di seguito comunicazione 20 settembre 2019); 

• la comunicazione di Megareti S.p.A. – id ARERA 301 - (di seguito: Megareti 

S.p.A.) del 3 novembre 2020, prot. Autorità n. 35510 (di seguito: 

comunicazione del 3 novembre 2020);  

• la comunicazione della Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling del 17 

febbraio 2021, prot. Autorità 7238 (di seguito: comunicazione del 17 febbraio 

2021). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con deliberazione 178/2018/R/EEL l’Autorità ha approvato il fattore di 

correzione specifico aziendale (Csa) per l’impresa Megareti S.p.A. relativo 

all’anno 2004 nell’ambito del regime di perequazione specifico aziendale 

(PSA), ai sensi dell’Allegato A alla deliberazione 96/04; 

• con deliberazione 304/2019/R/EEL, l’Autorità ha aggiornato il fattore di cui al 

precedente alinea per gli anni dal 2005 al 2011, ai sensi della deliberazione 

316/07 e alla deliberazione 348/07; 

• nell’ambito dell’istruttoria di PSA per l’anno 2004, elemento ripreso ed 

evidenziato anche nella deliberazione 304/2019/R/EEL, è emerso come lo 

scostamento tra i costi della società, ed i ricavi ammessi dal sistema tariffario 

generale, siano imputabili per Megareti S.p.A. a variabili esogene che hanno 

effetto esclusivamente sul livello del capitale investito del servizio di 

distribuzione; 

• nell’istruttoria di PSA ed ai fini dell’aggiornamento del fattore Csa per gli anni 

seguenti il 2004, si è tenuto conto di una incidenza tra remunerazione del 

capitale e ammortamento pari, rispettivamente a 55,74% e 44,26%; 

• a partire dall’anno 2012 gli effetti di riconoscimento dei costi esogeni della 

perequazione specifica aziendale sono gestiti nell’ambito delle tariffe di 

riferimento per il servizio di distribuzione di ciascuna impresa, secondo 

modalità descritte nella relazione AIR allegata alla deliberazione ARG/elt 

199/11 a partire dall’ammontare di perequazione specifica aziendale riferito 

all’anno 2012; 

• con comunicazione del 20 settembre 2019 la Cassa per i servizi energetici e 

ambientali ha comunicato all’impresa Megareti S.p.A., relativamente all’anno 

2010, un valore di PSA pari a 345.505,38 euro; 

• con comunicazione del 3 novembre 2020, l’impresa Megareti S.p.A. ha 

presentato istanza di integrazione degli effetti della PSA nell’ambito delle 

tariffe di riferimento con effetto retroattivo a partire dall’anno 2012; 



 3 

• ai fini della copertura del riconoscimento nelle tariffe di riferimento di 

distribuzione dell’energia elettrica degli importi relativi alla perequazione 

specifica aziendale (PSA) per gli anni dal 2012 al 2019, come previsto 

dall’articolo 47 del TIT 2020-2023, può essere utilizzato il Conto per la 

perequazione dei costi di trasmissione, distribuzione e misura dell’energia 

elettrica, nonché dei meccanismi di promozione delle aggregazioni, alimentato 

dalla componente tariffaria UC3. 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• integrare gli effetti di PSA dell’impresa Megareti S.p.A. nell’ambito dei costi 

riconosciuti per il servizio di distribuzione, in coerenza con le disposizioni 

della deliberazione ARG/elt 199/11, incrementando il capitale investito 

riconosciuto dell’impresa medesima per un valore, a prezzi correnti 2010, pari 

a 2.672.237 euro;  

• aggiornare annualmente il capitale investito riconosciuto di cui al precedente 

alinea attraverso il vettore nazionale di degrado previsto dall’Appendice 2 

dell’AIR alla deliberazione ARG/elt 199/11; 

• prevedere che gli importi riconosciuti all’impresa relativi alla PSA per il 

periodo 2012- 2019 vengano erogati dalla Cassa per i servizi energetici e 

ambientali senza rideterminazione delle tariffe di riferimento per il servizio di 

distribuzione per gli anni medesimi; 

• nella quantificazione degli importi di cui al precedente alinea, tenere conto 

degli effetti sui costi riconosciuti delle poste rettificative e della quantificazione 

parametrica del capitale circolante netto secondo le indicazioni di cui ai 

paragrafi 20.7 e 20.8 della relazione AIR allegata alla deliberazione ARG/elt 

199/11; 

• riconoscere gli importi di PSA per l’impresa Megareti S.p.A. relativi agli anni 

seguenti all’anno 2019 nell’ambito delle determinazioni delle tariffe di 

riferimento secondo le tempistiche previste dal TIT 2020 -2023 

 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1  
Riconoscimento degli importi relativi alla perequazione specifica aziendale (PSA) 

per gli anni dal 2012 al 2019 

 

1.1 L’ammontare degli importi relativi alla perequazione specifica aziendale (PSA) 

spettante all’impresa Megareti S.p.A. (id ARERA 301), per gli anni dal 2012 al 

2019, è indicato nella Tabella 1 allegata al presente provvedimento. 



 4 

1.2 La Cassa per i servizi energetici e ambientali, entro la fine del mese successivo a 

quello di pubblicazione del presente provvedimento, eroga gli importi di cui alla 

Tabella 1. 

Articolo 2  
Disposizioni finali 

 

2.1 Il presente provvedimento e la relativa tabella allegata sono pubblicati sul sito 

internet dell’Autorità www.arera.it. 

2.2 Il presente provvedimento è trasmesso alla Cassa per i servizi energetici e 

ambientali. 

 

 

9 marzo 2021                                                                 
   IL PRESIDENTE   

                                                                                                    Stefano Besseghini  

http://www.arera.it/

	Articolo 1  Riconoscimento degli importi relativi alla perequazione specifica aziendale (PSA) per gli anni dal 2012 al 2019
	1.1 L’ammontare degli importi relativi alla perequazione specifica aziendale (PSA) spettante all’impresa Megareti S.p.A. (id ARERA 301), per gli anni dal 2012 al 2019, è indicato nella Tabella 1 allegata al presente provvedimento.
	1.2 La Cassa per i servizi energetici e ambientali, entro la fine del mese successivo a quello di pubblicazione del presente provvedimento, eroga gli importi di cui alla Tabella 1.

	Articolo 2  Disposizioni finali
	2.1 Il presente provvedimento e la relativa tabella allegata sono pubblicati sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.
	2.2 Il presente provvedimento è trasmesso alla Cassa per i servizi energetici e ambientali.
	9 marzo 2021                                                                    il presidente
	Stefano Besseghini


		2021-03-09T22:03:12+0100
	Biagio De Filpo


		2021-03-10T17:22:01+0100
	Besseghini Stefano




